



2025

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSCC-10

(World Politics Since 1945)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো **যে-কোনো তিনটি** (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×৩

- (ক) ফুল্টন বক্তৃতা
- (খ) আসিয়ান (ASEAN)-এর গুরুত্ব
- (গ) ইউরোপীয় ইউনিয়নের অর্থনৈতিক ও রাজনৈতিক সংহতিকরণ প্রক্রিয়া
- (ঘ) ভারত ও শ্রীলঙ্কার পারস্পরিক সম্পর্কের সম্ভাব্য শক্তি ও সীমাবদ্ধতা
- (ঙ) ২০০০ সাল থেকে সংঘটিত বিভিন্ন আন্তর্জাতিক সংকটে মানবাধিকার রক্ষায় সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের উদ্যোগ।

মডিউল - ১

২। **যে-কোনো একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) নির্জেটি আন্দোলনের সূত্রপাত কীভাবে হয়েছিল? উন্নয়নশীল রাষ্ট্রসমূহের ক্ষেত্রে এই আন্দোলনের ভূমিকা বিবৃত করো।
আজকের বিশ্বরাজনীতিতে এই আন্দোলনের প্রাসঙ্গিকতা মূল্যায়ন করো। ৫+১০+৫
- (খ) ব্রেটন উড্‌স চুক্তি থেকে বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থা গঠন পর্যন্ত আন্তর্জাতিক আর্থ-রাজনীতির বিবর্তন বিবৃত করো। সাম্প্রতিক
আন্তর্জাতিক রাজনৈতিক পরিমণ্ডলে এই বিবর্তনের তাৎপর্য বিশ্লেষণ করো। ১০+১০

৩। **যে-কোনো একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও (১৫০ শব্দের মধ্যে) :

১০×১

- (ক) একবিংশ শতাব্দীর আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে সার্বভৌমত্বের প্রশ্নে বিশ্বায়নের গুরুত্বপূর্ণ প্রভাবগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (খ) পশ্চিম এশিয়ার রাজনীতিতে প্যালেস্টাইন সংক্রান্ত প্রশ্নগুলি সংক্ষেপে নির্দেশ করো এবং বর্তমান বিশ্ব রাজনীতিতে এর তাৎপর্য
বিশ্লেষণ করো।

Please Turn Over

(4226)

মডিউল - ২

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারতীয় বৈদেশিক নীতিতে প্রারম্ভিকাল থেকে 'প্রতিবেশী প্রথম নীতি' কীভাবে প্রতিফলিত হয়েছে, তা উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। এই প্রসঙ্গে সাম্প্রতিককালে বিভিন্ন প্রতিবেশী রাষ্ট্রের ঘটনাপ্রবাহের নিরিখে ভারতীয় বৈদেশিক নীতির কৌশলগুলি বিশ্লেষণ করো। ১৫+৫
- (খ) স্থিতিশীল উন্নয়নের প্রসারের ক্ষেত্রে সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের ভূমিকা আলোচনা করো। ২০

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১৫০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) 'রোটী-বেটিকা রিজা'— ভারতীয় বৈদেশিক নীতির পরিপ্রেক্ষিতে এই সম্পর্কটিকে আলোচনা করো। সাম্প্রতিককালের ঘটনাপ্রবাহের প্রভাব এই সম্পর্কে কি প্রভাবিত করবে? সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০×১
- (খ) একবিংশ শতাব্দীর রাজনীতির প্রেক্ষিতে ভারত ও পাকিস্তানের সম্পর্ক সংক্ষেপে আলোচনা করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Write short notes on **any three** (each within 100 words) :

5×3

- (a) Fulton Speech
- (b) Importance of ASEAN
- (c) The process of economic and political integration of the European Union
- (d) The strength and constraints of India and Sri Lanka relationship
- (e) The initiatives of the UNO in safeguarding human rights during different international crisis since 2000.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within 500 words) :

- (a) How did the Non-Alignment movement begin? Discuss the role of this movement in the context of the developing states. Evaluate its relevance in today's global politics. 5+10+5
- (b) State the evolution of international political economy from the Bretton Woods Agreement to the formation of World Trade Organisation. Analyse the significance of this evolution in the contemporary international political environment. 10+10

3. Answer **any one** question (within 150 words) :

10×1

- (a) Discuss in brief, the major impacts of globalization on the question of sovereignty in international politics of the 21st century.
- (b) Indicate in short, the Palestine question in West Asian politics. Analyse its significance in the present global politics.

Module - 2

4. Answer *any one* question (within **500** words) :
- (a) Discuss with examples how the policy of 'neighbourhood first' is reflected in the Indian foreign policy from its inception. Analyse in this context, Indian foreign strategies in the context of recent developments of neighbouring nations. 15+5
 - (b) Discuss the role of the United Nations in promoting sustainable development. 20
5. Answer *any one* question (within **150** words) : 10×1
- (a) 'Roti-Betika-Rishta' — Discuss this relationship in the context of Indian foreign policy. Do the recent incidents affect this relationship? Give reasons for your answer.
 - (b) Discuss the relations between India and Pakistan in the context of 21st century politics.
-